CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU = -

ESTADO DO PARANA LB
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000

Documento de Formalizacdo de Demanda
Orgio: Camara Municipal de Mandaguacu
Setor requisitante: Diretorig Geral
Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaquacu.pr.qu.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Diretora Geral

Objeto da futura contratagdo: Inscricdo da servidora Michelj Fabiane Molonha no 3°
CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA.

Valor estimado: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais)

Natureza do Objeto: Servigo nao continuado
Forma de Contratagio sugerida: Inexigibilidade de Licitacdo

Justificativa da necessidade da contratacio:

A proposta tem por objetivo a inscricéo da servidora Micheli Fabiane Molonha no
3° CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA que
: [ ltuto de Desenvolvimento em Gestao Publica no
periodo de 17 a 19 de abril de 2024 na cidade de Curitiba PR, conforme documentos
anexados a presente solicitacdo, encaminhados pela servidora interessada.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagdo e formacao

dos servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas essenciais a
sua area de atuacao.

Justificamos a participagdo da servidora no evento ante os temas que serdo
abordados relacionados a Gestio e Administragdo Publica, Reforma Tributaria,
Fiscalizacao e Controle Externo e Interno nos Municipios. Destacamos ainda as
palestras que serdo ministradas pelos Conselheiros do Tribunal de Contas do Parana e
a oportunidade da participacao da servidora em oficinas tematicas.

O evento ¢ presencial, oferece material didatico e certificado a participante.

Como consequéncia dessa contratagdo intenciona-se a capacitacao e
aperfeicoamento da servidora em particularidades na sua drea de atuacao junto ao
Poder Legislativo Municipal e o enriquecimento no processo ativo e continuo desta
Camara Municipal de oferecer qualificagéo e valorizagao dos servidores.

A respectiva contratagdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestao de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.

O processo por inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto e por
tratar-se de servigos especializados de natureza predominante intelectual com empresa
e profissionais de notéria especializagao conforme documentos anexados.
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Quantidade de servigos:

Serd realizada a inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha para
participagdo no evento composto por palestras, conferéncias e painéis. Estao incluidos

e certificado.

Data em que devera ser iniciada a prestacao dos servigos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 17 de abril do corrente ano, a
inscricdo devera ser realizada antecipadamente. O encerramento sera em 19 de abril
de 2024. A homologacao devera ser publicada no érgao oficial do Municipio para que
surta seus efeitos legais.

Dotacao Orgamentaria:

O‘I.01.001.031:0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO — 3.3.90.39.48 00 — SERVICOS DE SELECAQO E TREINAMENTO
Os servidores indicados estio cientes das suas atribuigoes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratacao:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagso:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Mandaguagu, 26 de margo de 2024.

[SeeAnsna Gu S~
Lucinéia Maria CallegariMenegazzo
"~ Diretora "
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*PROGRAMAQRO

LOCAL: HOTEL BOURBON CURITIBA

17 DE ABRIL, QUARTA-FEIRA

8h30 - enzn Credenclamenta
9130 - 12h - Conferéncias de Abertura

“0s Desafios da Gestao Piblica no Ultimo Ano de Mandato no Contexto do Direito Rdministrativo
. {la Realidade”

André Sherze — Advogado, Mestre em Administrado Piblica pelo IDP, criadar da pagina Controle
Externo Descomplicado.

“Tribunais de Contas, Fake News e Eleicdes Municipais”
Fernando Guimaraes — Conselheiro Presidente do TCE/PR.

“Reforma Trihutaria e Tribunal de Contas: 0 que muda na Fiscalizagao de Estados e Municipios™

Milene Cunha — Conselheira Substituta do TCE/PA Presidente da Audicon e Secretaria-Geral da
ATRICON.

121 — 14h — Intervalo para o almogo
141 — 16l — Painel Controle Externo e Interno: Guvernanga e Seguranca Juridica.

“Tribunais de Contas e os Desafios da Atuagao Voltada a Agregacio de valor na Administragdo
Piblica”
Thaisse Craveiro — Auditora de Controle Externo do TCE/CE, Mestre em Politicas Pdblicas,
 Vice-Presidente da ANTC.

“A Relacao entre a Motivacao dos Atos de Gestao Piblica e a Aplicacao do artigo 22 da LINDB”
Vivian Feldens — Auditora de Controle Externo do TCE/PR, Diretora da Escola de Gestao Pdblica — EGP
do TCE/PR. “

“Advacacia Piiblica e a Seguranca Juridica dos Pareceristas: o olhar da LINDB”
Juliana Palma — Professora da FGV Direito SP e coordenadora do Grupo Pblico da FGV, Mestre e
Doutora pela Faculdade de Direito da USP

16— 17030 — Painel “Controle Interno no Ultimo Ano de Mandato”

" “Final de Mandato: Trés Riscos para o Controle Interno e como Preveni-los”
Luiz Henrique Lima — Conselheiro Substituto do TOE/MT, Mestre e Doutor em Economia pela UER].

“Aspectos de Controle no Ultimo Ano de Mandato” _
Vitor Maciel - Auditor de Controle Externo do TCM/BA, Professor da UFBA, Mestre em Contabilidade
com énfase em Gestéu?ﬁb!ica, :

_ '17h30 [:nffee Break e mnmentn cultural
18h - Encerramentu il




PROGRAMAQAO

18 DE ABRIL, QUINTA-FEIRA
LOCAL: HOTEL BOURBON CURITIBA

= Piotessora da UEMG, Presidznte do 1BDA. Vice Presidante uridica da CEMIG, Mestre
,eito pela‘UFMG.

A Cm MFascaﬂzaqao do Bitima Ano de Mandato”
‘ gﬂﬂﬁ*@m&ﬁn Pubhca et 1P




19 DE ABRIL, SEXTA-FEIRA

F 9n-11h30 ;{i}anferéncias de Encerramanto

. .!# .

§ “Aprimoramento da Cobranca dos Créditos Tributarios e Eventual Rentincia de Receit:” (i
b Filiberto Galos Pontes Lima, Conselhelro do TCE/CE, Presidente do IRB — Instituto Rui Barbusa.

..«_
"P

{ b “Lideranca: Mecamsmo Principal da Governanca Piiblica”
i Lristiane Na[tlas Diretora Executiva da Fix Governanca e Gestao e Diretora de Governanga do

b Instituto Latmn-Amencano de Governanca e Compliance Piiblico IGCP Docente do MBA em
f Gavemanga @ﬂblma ta Escola Brasileira de Direito.

ic | ——Encei ;
E19h - T
' = Oflcinas temattcas (participacao opcional)
i 1 - Ofigina sobre NLL
a7~ Ufmlaa sohre LRF ¢ encerramento de mandato
3 mi@. 5 - Dﬁgjna sobre condutas vedadas no penodn eleitoral
b 5ala 4 - Oficina Bovernana
N is - Encerramento oficinas
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GARANTA SUA VAGA AO LADO D |
GRANDES PERSONALIDADES DA™
ADMINISTRACAO PUBLICA

As inscricdes deverdo ser feitas no site:
www.chcap.com.br
ou diretamente com nossa equipe:
Telefone: (41) 3018-1802
WhatsApp: (41) 99950-5578.

Investimento: R$2.590,00 p/pessoa

0 PAGAMENTO DEVERA SER
REALIZADO PARA:
Instituto de Desenvolvimento em
Gest#o Piblica LTDA (IDGP)

CNPJ: 27.662.256/0001-10
mediante transferéncias bancarias:
Banco do Brasil Ag: 0009-4 C.C.:375802-8
PIX - CNPJ 27.662.256/0001-10
Boleto: entre em contato com nossa equipe.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
yyww.manggguacu.gr.leg.br contato@mandaquacu.Dr.l_eq.br

AUTORIZAGCAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda 0 contido no Documento de Formalizagédo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Cémara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Inscricdo da servidora Michel Fabiane Molonha no 3° CONGRESSO NACIONAL DE
CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA.

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratacio Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento
ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestagbes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicdes.

Apbs todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente

processo, retorne os documentos para manifestar deciséo final sobre a contratagdo
direta.

Mandaguagu PR 26 de margo de 2024.

Autoridade competente:

Martelozzi

Fabri;zfé es
idente

Pres
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR 5
1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:
Fundamentacido: E competéncia da administragdo promover e custear a
Capacitacdo e qualificagdo dos servidores para o desempenho de suas funcdes, em
especial aquelas essenciais a sua area de atuagéo.,
E importante a participacdo dos servidores em eventos cujos temas estejam
diretamente relacionados com Sua atuagao junto ao Poder Legislativo Municipal.

2. DA PREVISAO NO PCA:
2.1. O objetivo da respectiva contratagdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda ests adequada ao orgamento da Camara

Municipal. A previsdo da contratagdo estd demonstrada no Plano Anual de
Contratagoes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO:
3.1. Especificacao:

Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no 3° CONGRESSO NACIONAL
DE CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA. |
Previsdo para inicio:

O processo ters inicio na data de 26 de marco de 2024. O evento sera realizado de
17 a 19 de abril de 2024. O processo deverd estar homologado antes da data de inicio
do evento e publicado no orgao oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.
Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser Comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializagéo de seus profissionais. Devem ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
qualificagdo dos ministrantes.

3.3.2. Os servigos especificos s&o de natureza nao continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestacao no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidacdo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e
essenciais em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposicdes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais
obrigacgGes legais.
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servigos.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:
4.1. Quantitativo levantado:

Na presente contratagéo sera realizada a inscricao da servidora Micheli Fabiane
Molonha. O valor da inscricdo é de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais).
Se trata de apenas uma participacao. Considerando o planejamento anual e a
previsdo orgamentaria o quantitativo sera adequado a demanda
O valor previsto est3 adequado ao Orgamento Anual da Cémara Municipal.
4.2. Contratacgo anterior:

4.2.2. Justificativa de alteracio de itens e quantitativo:

A estimativa de valor g Ser gasto no exercicio de 2024 nos Servigos de Selecso
e Treinamento é de R$ 35.000,00. Para o exercicio atual foram programadas as
participacoes de vereadores em eventos especificos assim como dos servidores em
Capacitagbes em escala menor, mas que vao atender as necessidades nesta Cémara,
ficando justificada 3 economicidade.

4.2.3. O valor estimado para a presente contrataczo é de R$ 2.590,00 (dois mil,
quinhentos e noventa reais).

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:
5.1. Do mercado:

A contrataggo tem por objetivo a Inscrigao da servidora Micheli Fabiane Molonha
no 3° CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA.
O levantamento de mercado se torna inviavel considerando que se trata de um

evento unico e com temas especificos.
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a Administracao Puablica Nacional.
O Congresso retine os maiores nomes do controle da Administragao Pdblica,
abordando impactos de medidas legais e eleitorais no ultimo ano de mandatos

Municipais que exigem Preparacao e conhecimento técnico atualizado.
5.2. Dos precos praticados:

O valor estimado se apresenta acessivel e adequado.
9.3. Da escolha da modalidade:

9.3.1. A contratacgo por inexigibilidade de licitagdo esta baseada no Art. 74 Inciso
I, alinea “f da Lei Licitatéria n° 14133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal).
5.3.1.1. A inviabilidade de competicado nao se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugbes para o que se propoe este érgédo Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
técnico especializado voltado ao treinamento e aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notdrig especializagso.
9.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa IDGP
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA, com a razio social
IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA, opera com
o CNPJ 27.662.256/0001-10 e tem sua sede localizada na Rua Voluntarios da Patria,
233, Conj 135 - Centro, Curitiba - PR, 80.020-000. Seu foco principal de atuacao é de
Atividades de consultoria em gestao empresarial, de acordo com o cédigo CNAE M-
7020-4/00. Fundada em 24/04/2017, a empresa possui uma trajetéria de 7 anos.
Atualmente, a IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA
esta com sua situagso cadastral ATIVA. Seguem anexos documentos que habilitam e
qualificam a empresa para o que esta proposto para o evento.
9.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacao do evento
constam o nome e a formacao dos profissionais que ministrardo as palestras
demonstrando a formagdo e as especialidades de cada um. Vale destacar a
participagdo de Conselheiros do Tribunal de Contas do Parang e Conselheiros de
outras Cortes de Controle.
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6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAQAO:

Valor maximo estimado: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais). O valor
se refere a realizagdo de uma inscricao.

ferg

S

qual se encontra em patamares adequados perante a proporcao do evento e
comparado com outros eventos similares. (documentos anexados ao processo)

7. DA SOLUCAO:

7.1. Possiveis solucdes:

7.1.1. Contratacao externa:

A participacéo da servidora se torna importante em raz&o dos temas que serzo
abordados no Congresso, relacionados com os interesses da Camara Municipal. O
evento contara com a presenca de grandes personalidades da Administracso Publica e
Conselheiros do Tribunal de Contas do Parana, garantindo qualidade e singularidade
de conhecimentos dentro da Programagao. O Congresso & de abrangéncia nacional e
sera realizado na cidade de Curitiba PR.

Solucéo escolhida:

A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses da
Camara Municipal, estando adequada & demanda.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:

8.1. De acordo com as caracteristicas do objeto da contratac&o pode se verificar
que se trata de um Unico item, representado pelo valor que sera despendido para a
realizacdo de uma inscricdo de acordo com o Precgo da pré-inscrigdo anexa.

8.2. A opgdo pelo nao parcelamento se d4a em razio da maior economicidade

para a Camara Municipal, ao adquirir a inscricao de uma s6 vez em evento djstinto.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

9.1. A contratacéo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar a servidora participante capacitacdo e aperfeicoamento em
particularidades na sua area de atuagéo junto ao Poder Legislativo Municipal e o
enriquecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualificacéo e valorizag&o dos servidores.
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9.2. O resultado com a participacao da servidora em evento de extrema qualidade
implica no aproveitamento da oportunidade de aprendizado, sendo economicamente
viavel em razao do valor que serg despendido.

10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:
Néo foram identificadas providéncias a serem tomadas em decorréncia da
contratagdo. A Nota de Empenho sera emitida mediante as inscricdes. O setor

administrativo acompanhara a execucao e liquidacéo dos Servicos.

11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/QOU INTERDEPENTES:

11.1.Nao ha contratagdes correlatas e/ou interdependentes que venham a
interferir na execugao do objeto desta contratacdo.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

12.1. Sob a otica da dimensao ambiental, ndo sdo identificados impactos em
decorréncia da contratacéo pretendida.

13.CONCLUSAO:

Em razéo de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequacio da contratagéo para solugso e atendimento & necessidade a
que se destina e evidencia viabilidade econdmica

Mandaguacu 27 de marco de 2024,

Responsavel:

( Nashanas 9,5
Lucinéia Gallegari Me?eggzzo
/

/" Diretora
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1. Definigédo do objeto:

1.1. Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no 3°
CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA, que sera

1.1.1. Dados da Empresa: IDGP Instituto de Desenvolvimento em Gestao Publica
Ltda. CNPJ 27.662.256/0001-10

1.1.2. Enderego: Rua Voluntarios da Patria n° 233 Conj 135 Centro Curitba PR
CEP 80.020-000

1.2.Natureza do Objeto: Servigo nao continuado

1.3.Quantitativos: Serad realizada a inscricdo da servidora Micheli Fabiane

Molonha, Contadora da Camara Municipal para participagdo no evento composto por
palestras, conferéncias e painéis.

1.4.0 evento é presencial, oferece material didatico, participacdo em oficinas
tematicas e certificado.

1.5. A contratacio se dara mediante inscricdo da servidora Micheli Fabiane
Molonha e participagéo no evento com data para inicio em 17 de abril do corrente ano
€ encerramento em 19 de abril. O valor apurado sera empenhado e liquidado mediante

emisséo de nota fiscal da €mpresa e comprovante da inscric&o.

1.6. O valor estimado para a presente contratagéo é de R$ 2.590,00 (dois mil,
quinhentos e noventa reais) referente a uma inscrigéo.

1.6.1. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execucao do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes,

frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratacéo.

2. Fundamentacio Da Contratagio:

2.1. E competéncia da administragdo promover e custear a capacitacdo e

qualificacdo de servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuacao.

22, A participagéo da servidora se torna importante em razzo dos temas que
serao abordados no evento, relacionados com sua area de atuacdo e focados no
interesse da Camara Municipal. O Congresso sera realizado na cidade de Curitiba, e
vai possibilitar acesso as orientagbes dos tribunais de contas de diversos Estados do
Brasil e do Tribunal de Contas do Parana.

2.3. A contratagao por inexigibilidade de licitac&o esta baseada no Art. 74 Inciso
Il alinea f da Lei Licitatoria n° 14.133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal).



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA ¥
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 z
Www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br ime O {6

3. Descrigdo da Solugio:

3.1. A participagdo da servidora € de relevancia considerando-se os temas
que serdo abordados no evento em especial aqueles diretamente relacionados com a
sua atuacio junto ao Poder Legislativo Municipal.

3.1.1. 2024 é um ano marcado pelas eleicdes municipais que impée regras
especificas para esse periodo, em especial no momento da prestacido
de contas aos Tribunais de Contas. Os impactos das medidas legais e
eleitorais no (ltimo ano de mandato exigem preparagdo e
conhecimento técnico atualizado.

3.1.2. Com mais de 20 horas de imersao em contelido relevante, o evento

oferece a oportunidade Gnica de networking e certificagdo ao final
das atividades.

3.2. A Capacitagéo e aperfeigoamento dos servidores em particularidades nas
suas areas de atuacao junto ao Poder Legislativo Municipal faz parte do

enriquecimento no processo ativo e continuo desta Camara Municipal de oferecer
qualificagéo e valorizagzo dos servidores.

3.3 A contratacdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os
interesses da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento.

4. Requisitos da Contratagio:

4.1. A contratagao objetiva a inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha,
Contadora da Camara Municipal no 3° CONGRESSO NACIONAL DE CONTROLE DA
ADMINISTRACAO PUBLICA, que sera realizado pela empresa IDGP Instituto de

4.2. O processo de contratagéo por inexigibilidade de licitag&o terd inicio na data
de 26 de margo de 2024 e devers estar homologado até a data de 12 de abril de 2024,
considerando que o evento tera inicio no dia 17 de abril do corrente ano.

4.3. A contratacéo por inexigibilidade de licitag&o esta baseada no Art. 74 Inciso
Il alinea f da Lei Licitatéria n° 14133/2021 — (treinamento e aperfeicoamento de
pessoal), devendo ser comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializagéo de seus profissionais,

4.3.1. A inviabilidade de competicéo nédo se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solugdes para o que se propoe este 6rgéao Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de Servico
tecnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notoria especializacao.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO:

A empresa IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, opera com o CNPJ 27.662.256/0001-10 e tem sua sede localizada na
Rua Voluntarios da Patria, 233, Conj 135 - Centro, Curitiba - PR CEP 80.020-009. Seu
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4.3.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacgio do evento
constam o nome e a formagéo dos profissionais que ministrardo as palestras
demonstrando a formagdo e as especialidades de cada um. Vale destacar a

participagao de Conselheiros do Tribunal de Contas do Parana e Conselheiros de
outras Cortes de Controle.

4.4. Os servicos especificos s@o de natureza nio continuados e impdéem a
contratada o dever de realizar a prestacao no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidag&o dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranga
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

46. A empresa devera cumprir todas as disposigées legais existentes na Lei
14.133/2021 com relagao as obrigagdes legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.

5. Modelo de execucdo do objeto:

5.1. O objeto sera executado mediante inscricio da servidora no evento com o
envio do documento comprobatério via email da Camara Municipal.

9.2. A validade da contratacéo sera a partir da emissio do documento de
inscricdo definitiva e emiss&o da nota de empenho do valor total,

9.3. Os servigos serdo prestados no local onde sera realizado o evento, em
Curitiba PR no Hotel Bourbon.

6. Modelo de gestio do contrato:

6.1. O controle e a fiscalizagéo da contratacéo consistem na verificagcao da

conformidade da solicitaggo de inscricéo, autorizacdo pelo Presidente e apresentacao
dos comprovantes.

6.2.A verificagdo da adequag&o do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relacdo a quantidade e valor.

6.3 A fiscalizag&o sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.
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6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
Imediatamente comunicado Por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF

240.355.729-34 para exercer a fiscalizacdo e o acompanhamento da execug¢ao do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medicdo e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apos a
execucao do servico, com a apresentacao da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguagu CNPJ ne 77.643.443/0001-25, com a1 descricdo clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento poderd ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancaria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizagao
de boleto bancario.

7.3. Para fazer jus ao pagamento, a empresa devera apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade
relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS) e certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Empresa Optante.
8. Forma e critério de sele¢ao do fornecedor:

8.1. O IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA &
uma empresa de consultoria e auditorias, com ampla experiéncia em atividades de
treinamento e capacitagéo atuando junto a orgéos e instituigio publicas no mercado
brasileiro.

8.2. Por possuir experiéncia, cursos ministrados, trabalhos especificos
executados, técnicos capacitados e estrutura de pessoal para a prestacao dos
Servicos.

8.8. Pela importancia do Servico a ser prestado que sera desenvolvido por
profissionais de notéria especializagéo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administragdo ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratagao, tornando-se
inviavel a competicdo na contratagdo de objeto semelhante, visto que a empresa e o
Curso em questao atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratagio:

9.1. A presente contratacéo sera realizada para uma inscricdo no valor de R$
2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais)

9.2.0 valor estimado & o valor fornecido pela empresa.
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9.4.Muito embora a presente contratagdo nio ests decisivamente amparada no

preco, justificamos o pregco a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratagao:

a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, em razdo da
abrangéncia do evento;

b) a adequacao do Prego, pontualmente, caracterizando como justo, certo e
vantajoso, diante da pretensa contratagao.

9.5. Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas com
gastos gerais com a empresa, custos individuais e com tributos e demais despesas,
estao inclusas no valor total da contratacio.

publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos.

10.Adequagdo Orcamentaria:

Considerando a estimativa de prego, segue a adequagdo orgamentaria da
contratac&do pretendida

O'].01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 - SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.
11. Certificacdo do Termo de Referéncia:
Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagées prestadas no

presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade.

Elaborado em 27 de margo de 2024, Aprovo em 27 de margo de 2024
\ \

f \
; ,.L' = ‘r;""“ﬂ‘f:f ‘,-)/
Lucmela)ﬁ/lana Call%&ﬁMenegazzo

Diretora Geral




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAC A A DATA DE ABERTURA
27.662.256/0001.10 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAD 24/04/2017

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA r
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE

IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA, PRINCIPAL

70.20-4-00 - Atividades de consulteria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

Wmso E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.11-5-00 - Edigao de livros

58.13-1-00 - Edigao de revistas

58.23-9-00 - Edigéo integrada 4 impressio de revistas
66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial

66.29-1-00 - Atividades auxiliares dos seguros, da previdéncia complementar e dos planos de sadde nao especificadas
anteriormente .

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil o tributaria

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrals

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

COMPLEMENTO

LOGRADOURG NUMERO
R VOLUNTARIOS DA PATRIA 233 CONJ 135

CEP [BARRODISTRITO MUNICIPIO UF
80.020-000 CENTRO CURITIBA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
UNICURSOSCAPACITACAO@OUTLOOK.COM {41) 3328-7153/ (41) 9906-5206

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkdk

[ 'SITUAGAD CABASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/04/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fkkdkdekdk ok ok kddeded

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/02/2024 as 11:15:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Consulta Regularidade do Empregador

cAIXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 27.662.256/0001-10
Razdo

Social: IDGP INST DE DESEV EM GESTAOQ PUBLICA LTD

Enderego: RUA GUARARAPES 1393 / VILA ISABEL / CURITIBA / PR/ 80320-210

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGIS,

O presente Certificado N3o servird de Prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/03/2024 3 14/04/2024

Certificacdo Niimero: 2024031604003141886339
Informac&o obtida em 27/03/2024 09:26:55

A utilizago deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pageslconsuItaEmpregador.jsf

M7



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 27.662.256/0001-10

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seuy nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasij (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniso (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiajs €, no caso de ente federativo, para
todos o0s drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art, 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:52 do dia 19/02/2024 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 17/08/2024.

Codigo de controle da certidao: DF58.9340.7F23.FB76

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana aelaigor cllig
Secretaria de Estado da Fazenda I o
Receita Estadual do Parang lrns QA

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032886765-44

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 27.662.256/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os e

stabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como a

o descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 19/06/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (20/02/2024 14 :12:28)



!

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO -
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

s Qe

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n* 11,089 425
CNPJ: 27.662.256/0001-10
MNome: IDGR INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAQD PUBLICA LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos néo existir pendéncias em nome ¢o contribuints acima identificado, relativas a créditos
tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidgrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Temitorial Urbano - [PTU), Imposto sobre g Transmissdo de Bens Iméveis Intervivos- ITBI & Contribuicdo de
Melhoria}, Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e autros debitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais} cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidio devera Ser confirmada no enderego
https/fend-cidadao. curitiba. pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreta 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 16:40 do dia 19/02/2024.

Cadigo de autenticidade da certid3o- 4EB2984A389842A98A7B7ASTIBED5FSD18
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 19/05/2024 - Fornecimento Gratuito

Yocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL . .
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO P

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTR‘"AL DA COMARCA DA REGIAD METROPOLITANA DE CURITIBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO

CEP: 80530-906

S

(FLS i
EMPREGADOS JURAMENTADOS =

SANDRA LUCIA PELIK|
LUIZ CARLOS KOFANOVSK]|

www.1distribuidorcuritiba.com.br MARM&‘%AS&TAA}JZ'G[%,IQAS‘{EJK\;%IAP|NE|_|
PEDIDO DE CERTIDOES ” FEREQEERIAA%%/LAASOS%EVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREQ - GEP 80530-905

RECUPERAGCAD JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVE

VARAS CBIMI%A#S-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIES

EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

I
i
|
|

!: CERTIDAO NEGATIVA
i FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS

GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigdes fisicas e eletrénicas de

| ACOES CIiVEIS (1* a 52 Varas da Fazenda) inclusive EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO
E DO MUNICiPIO, FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICIAL E |

EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agéo"
contra:

ANV TRA AN PRI ST NN S NI NN ‘&-it\\\\ o R R R NN I

o 5 DN DNNERY AN ! h
CNPJ.27.662.256/0001-10 ”
| no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalacao deste cartério - Leij No.4.677, de !
29/12/62) a 01/02/2024 . |

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE,

.‘, Curitiba, 05 de fevereiro de 2024 .

\
LUIZ CARLOS KOFANOVSKI |
Escrevente Juramentado

Digitally signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ I
FILHO:31628532 !
90

o v |
Date: I
2024.02.05 ‘

Emitida por: ANDRE oriciooistaisuipor  13:23:16 BRST
Lei n®19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° VI letra a (R$ 42.95)

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http:ﬁwww.1distribuidorcuritiba.com.brlautentica usando o codigo 3A08200F ***




N7 L Governo do Estado do Parang
& Secretaria de Estado da Industria, Comércio & Servigcos
Junta Comercial do Estado do Parana

GOVERNOG DO ESTADOG

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as infermagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicao.

Nome Empresarial: iDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA

NIRE ; 41208567015
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PRC2419390753

NIRE (Sede) [ CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41208567015 ‘E_27.662.256!DUO1 -10 24/04/2017 10/04/2017

| Enderego Completo )
Rua VOLUNTARIOS DA PATRIA, N2 233, CONJ 135, CENTRO - Curitiba/PR - CEP 80020-000

Objeto Social

7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL; 6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA

CONTABIL TRIBUTARIA; 8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANGCAS E N FORMACOES CADASTRAIS: 821 1-3/00-00 SERVIGOS COMBINADOS

DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; 8230-0/01-00 SERVIGOS DE ORGANIZAGAQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPCSICOES E

t FESTAS; 8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; 8599-6/99-00 CURSOS DE EDUCAGAO
DESTINADOS A QUALIFICACAQ E REQUALIFICAGAO PROFISSIONAL 8599-6/05-00 CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS.

Capital Social Porte Prazo de Duragio

R$ 30.000,00 (irinta mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado

Capital Integralizado

R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Dados do Sécio

Nome CPF/CNPJ Participagéo no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato

MATHEUS PINC CORREA  052.734.519-90 R$ 15.000,00 Sdcio S Indeterminado
{ Nome CPF/CNPJ Participa¢éo no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
; ANDRE LUIZ SBERZE 006.980.969-08 R$ 15.000,00 Séeio N Indeterminado

Dados do Administrador

Nome CPF Término do mandato

MATHEUS PINC CORREA 052.734.519-90 Indeterminado

Uttimo Arquivamento Situagéo

Data Namero Atofevenios ATIVA

15/03/2018 20180945728 002 /022 - ALTERACAQ DE DADOS E DE Status

NOME EMPRESARIAL SEM STATUS

Esta certidao foi emitida autormaticamente em 05/02/2024, as 16:19:11 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo JDV9XPUB.

LR

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretdrio(a) Geral

1de1




I TUDICTARIC
JUSTICA DO J‘I\'.:“\,ifzfl.i..‘:Ifﬂﬁ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.662.256/0001—10
Certidio n°: 11393046/2024
Expedicdo: 19£08/2024, 88 17¢01.5%

Validade: 17/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.662.256/0001-
10, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa Juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢ca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicio legal, contiver forca executiva.
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IDGP INSTITUTO PE QESEN VOLVIMENTO EM ~ ‘"@ﬁlm
GESTAO PUBLICA LTDA
CONTRATO SOCIAL

MATHEUS PINC CORREA, brasileiro, solteiro, maior, nascido em
28 de julho de 1986, do comercio, residente e domiciliado em Curitiba, PR., na
Rua Guararapes, n® 1391 — 1° Andar — Apto 107, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-
210, portador da Cédula de Identidade Civil RG n.® 8.038.986-8/SSP-PR.. e inscrito
no CPF sob o n.° 052.734.519-90 e ANDRE LUIZ SBERZE, brasileiro, solteiro,
maior, nascido em 14 de abril de 1981, advogado, residente e domiciliada em
Guarapuava, Parana, na Rua Tapajos, n°. 26, Bairro Vila Carli, CEP 85.040-310,
portador da Cédula de Identidade Civil RG n.° 7.957.658-1/SSP-PR., e inscrito no
CPF sobon.® 006.980.969-08, resolvem por este instrumento particular, constituir
uma Sociedade Empresaria Limitada  qQue se regera pela Lei 10.408, de 10 de
Janeiro de 2002, artigos 1052 e seguintes, mediante as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girarda sob o nome empresarial de:
“IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA"

com sede e foro em Curitiba - PR, na Rua Guararapes n® 1393 — 1° Andar — Apto
107, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-210.

A

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto mercantil as atividades de:

7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL;
8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANGCAS E INFORMAGOES CADASTRAIS;

6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL
TRIBUTARIA;

8599-6/05-00 CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS.

8599-6/98-00 CURSOS DE EDUCAGAO DESTINADOS A QUALIFICAGAD E °
REQUALIFICACAQ PROFISSIONAL:

8211-3/00-00 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO:

8230-0/01-00 SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS;

8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL.

P
Y
P

4 ‘.
}
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CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de duragdo de sociedade é indeterminado,
iniciando suas atividades a partir de 10 de abril de 2017.

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2017 08:37 S0B N° 41208552015.
PROTOCOLO: 172182107 DE 18/04/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
v 11701495240. NIRE: 41208567015.

| SRS IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
[ JUNTA COMERTIAL | .
Livfggﬁ?ﬁﬁﬁ%;_J‘ Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/04/2017
www,empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM

GESTAO PUBLICA LTDA
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA QUARTA: O capital social, totalmente integraiizado em moeda
corrente do pais, é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 30.000 (trinta

mil) quotas, todas com direito a voto, no valor nominal de R$ 1,00 {(um real) cada
uma, assim distribuido entre os socios;

1) MATHEUS PING CORREA, 15,000 (quinze mil) quotas no valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), integralizados no presente ato em
moeda corrente do Pais, neste ato. — 50% (cinguenta por cento);

2) ANDRE LUIZ SBERZE, 15.000 (quinze mil) quotas no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), integralizados no presente ato em
moeda corrente do Pais, neste ato. — 50% (cinquenta por cento).

CLAUSULA QUINTA: As quotas da sociedade s&o indivisiveis e nio poderao ser
cedidas ou transferidas a terceiros SEm O expresso consentimento dos demais
socios, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes, o direito de
preferéncia para a aquisic@o, propercionalmente ao capital de cada uma na
sociedade. )

Paragrafo Unico: O sécio que desejar retirar-se da sociedade devera comunicar
sua intengdo ao outro s6cio, por intermedio de carta protocolada, com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizag&o do capital social.

CLAUSULA SETIMA: O falecimento. faléncia ou afastamento de qualquer socio
nao se constituira em causa para dissolugao da sociedade, que continuara com seu
socio remanescente e herdeiros.

Paragrafo Unico: Ocorrendo o falecimento ou impedimento legal de qualquer um
dos sécios, caberda ao socio remanescente, juntamente com os herdeiros ou
represeniante legal, proceder ao imediato levantamento de balango patrimonial,
com data do Ultimo dia do més anterior ao evento causador, fixando os haveres de
cada uma das partes, na proporgao das quotas detidas.

CLAUSULA OITAVA: A responsabilidade dos sécios & limitada ao valor do capital
social, nos termos do artigo 1.052 do Cadigo Civil, Lei n® 10.406/2002, bem como
0s s0Cios ndo responderdo subsidiariamente pelas obrigagGes sociais, conforme
estabelece o artigo 1.054 combinado com o artigo 887, inciso VI, da mesma Lei.

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2017 09:37 SOB N° 41208567015,
PROTOCOLO: 172182107 DE 18/04,/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11701495240. NIRE: 41208567015,
| [ IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
;MN{;‘E&%‘;@E"“‘; Libertad Bogus
e et SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

Informande seus respectivos cddigos de verificacio

jeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.



IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM

GESTAO PUBLICA LTDA

] CONTRATO SOCIAL
CLAUSULA NONA: A administracdo da sociedade fica a cargo do socio

MATHEUS PINC CORREA, ao qual cabe individualmente a representacgéo da

Pardgrafo Unico: Fica facultado ao administrador nomear procuradores para
representar a sociedade, devendo instrumento de Procuragao especificar os atos g
serem praticados pelos procuradores assim nomeados.

da empresa.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O exercicio social
calendario civil, terminado em 31 de dezembro de cada ano, quando sera

normas legais pertinentes.

Paragrafo (inico: Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros
do exercicio, com base em levantamento de balancos intermediarios, cbservada a

reposicdo de lucros oy perdas quando a distribuicdo afetar o capital social,
conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As deliberagdes sociais serdo tomadas em \“\;\
reuniao de socios, da qual sera lavrada ata para posterior registro em orgéo ~3f
competente, ficando a sociedade dispensada da lavratura e manutengao de livro de
Atas.

Parégrafo Primeiro: A reuniao de sécios ocorrerg, ordinariamente, nos primeiros

quatro meses depois de findo o exercicio social e, extraordinariamente, sempre que

0s interesses sociais exigirem, sendo, em ambos os casos, convocados por escrito, '
com obtencéo individual de ciéncia e dispensadas as formalidades de publicagao e
do antincio, conforme {1 6° do artigo 1.072 da Lej n° 10.4086/2002. 5
Paragrafo Segundo: Fica dispensada a reuniso de sécios quando estes decidirem . N

por escrito sobre as matérias objeto de deliberacso, nos termos do Y 3° do artigo \\
1.072 da Lei n°® 10.406/2002.

Paragrafo Terceiro: Ressalvado o disposto no Paragrafo Segundo da presente
clausula, os socios deliberario em reuniao sobre as seguintes matérias: aprovagao

das contas da administracao e destinagdo de resultados do exercicio; designagéo e
destituigao dos administradores: aiteragdo do contrato social; fuséo, cisao,

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2017 09:37 soB N° 41208567015.
PROTOCOLO: 172182107 DE 18/04/2017. cOpIGO DE VERIFICACKO:
v 11701495240, NIRE: 41208567015,
Is : IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIEA, 24/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

| JUMNTA COMERT 1AL |
L. DO PARANA |

A validade deste documento, se impresso, fica sSujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informande seus Tespectivos cédigos de verificagéo
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IDGP INSTITUTO DE DESENVOL VIMENTO EM

GESTAO PUBLICA LTDA

CONTRATO SOCIAL
incorporagé@o e dissolugio da sociedade; pré-labore dos sdcios: e pedido de
concordata.
Paragrafo Quarto: A reunido de sécios instala-se com a presencga, em primeira
convocagao de detentores de no minimo % (trés quartos) do capital social, e em
Segunda convocagdo, com qualguer namero.
Paragrafo Quinto: As deliberagdes dos sécios serdo tomadas pelos votos
correspondentes a, no minimo, % (trés quartos ) do capital social, salve nos casos
em que a lei exija ou permita quorum diferente aqui estabelecido.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O sdcio MATHEUS PINC CORREA, declara,
sob as penas da lei, que nio esta impedido de exercer a administracéo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal. ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
suborno, a concussdo, peculato, ou conira e economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes
de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os casos omissos neste contrato serdo resolvidos
com observdncia nos preceitos do Cédige Civil, Lei n° 10.406/2002, e,
supletivamente, com base nas disposicbes da Lei das Sociedades Andnimas
aplicaveis as Sociedades por Quotas de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Para eventual propositura de qualquer agao

referente a este contrato social, fica eleito o foro da cidade de Curitiba - Pr., com
renuncia expressa de qualquer outro.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente
instrumento em uma Unica via, juntamente com as testemunhas adiante nomeadas.

M1 iy ‘. JRITIBA - PR., 10 ABRIL DE 2017,
f_f;;%m;gfw% .| CuRImB (10ABRILDE2017.
TUPRG D
MA'THE‘pé PINC CORREA

Testemunhas: ' 1

ULetD
LIZABETE AL DE ALMEIDA
RG. N® 4.792.265-8/SSP-PR.

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/04/2017 09:37 SOB N° 41208567015,

PROTOCOLO: 172182107 DE 18/04/2017. CODIGO DE VERIFICACAO:
v ) 11701495240. NIRE: 41208567015.
|

| ‘ IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
| IINTA COMERCIAL |

i DO PARAMNA | Libertad Bogus
e SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 24/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

jeito & comprovagdo de sua autenti

cidade nos respectivos portais.
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IDGP INSTITUT: O DE DESENYVO]. VIMENTO Em

GESTAO PUBLICY LTDA

PRIMEIRA ALTERA CAO
CNPJ 27.662.256/0001-1¢

MATHEUS PINC CORREA, brasileiro, solteiro, maior, nascido em
28 de julho de 1986, d

» 90 comercio, residente e domiciliado em Curitiba, PR., na
Rua Guararapes, ne 1391 - 1° Andar — Apto 107, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-
210, portador da Cédula de Identidade Civil RGnesg 038.986-8/SSP-p
no CPF sob o no 052.734.519-90 o ANDRE LUIZ SBERZE, bras;
maior, nascido em 14 de abril de 1981, advogado, resi
Guarapuava, Parana, na Rua Tapajos, n°. 286, Bairro Vilg Carli, CEP 85.040-310,
portador da Céduyla de |dentidade Civil RG p.° ?.957.658-1/SSP~F3R., € inscrito no
CPF sob o p.o 006.980.969-08, SGcios componentes da sociedade empresaria
limitada que gira sob g denominggéo social de IDGP INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA, com sede e foro em Curitiba
- PR, Rua Guararapes n° 1393 ~ 1° Andar — Apto 107, Bairro Vila Izabel, CEP

80320-210, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana
sob n¢ 41208567’015, por despacho em sessao de 24 de abrij] de 2017, resolvem,

de acordo com as

CLAUSULA PRIMEIRA: A sede de sociedade localizada em Curitiba — PR, na

Rua Guararapes ne 1393 - 1° Andar - Apto 107, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-
210, fica transferida Para Rua Voluntarios da Patria n° 233 — Conjunto 135,
Bairro Centro — CEP 80020-000, em Curitiba ~ Estado do Parana,

CLAUSULA SEGUNDA: Al
atividades de:

6621-5/02-00 AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL:
6629-1/00-00 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDENCIA

COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAUDE NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE;

$811-5/00-00 EDICAO DE LIVROS;
5811-5/00-00 EDICAO DE REVISTAS:;
5823-9/00-00 EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE REVISTAS.

tera-se o objeto social da empresa incluindo as

ficando o Famo assim definido:

:57 SOB N°® 20180945725
CERTIFICO O REGISTRO EM 15/03/2018 16: 2
PROTOCOLO: 180945726 Dk 01/03/2018. cODIGO DE VERIFICAGCAO:
11800937126, NIRE: 41208567015, . "
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a

IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDy ~

GESTAO PUBLICA LTDA
PRIMEIRA ALTERACAQ
CNPJ 27.662.256/0001-1¢

A sociedade tem por objeto mercanti| as atividades de:

7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL:
8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANGAS E INFORMAGCOES CADASTRAIS:
6920-6/02-00 ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL
TRIBUTARIA:

8599-6/05-00 CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS.

8599-6/99-00 CURSOS DE EDUCACAO DESTINADOS A QUALIFICAGAD E
REQUALIFICACAQ PROFISSIONAL:

8211-3/00-00 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO:

8230-0/01-00 SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS:

8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL:

6621-5/02-00 AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL:

6629-1/00-00 ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAUDE:

5811-5/00-00 EDICAO DE LIVROS:

5813-1/00-00 EDICAQ DE REVISTAS:

5823-9/00-00 EDIGAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE REVISTAS.

CLAUSULA TERCEIRA: Por deliberagao unanime dos sécios a sociedade
continuara utilizando o nome empresarial de “IDGP INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA”, sem a particyla “ME”,
assumindo a responsabilidade do ativo e passivo da sucedida.

CLAUSULA QUARTA: 0O enderego residencial do sécio MATHEUS PINC
CCRREA, em Curitiba, PR., na Rua Guararapes, n° 1391 — 10 Andar — Apto 107,
Bairro Vila Izabel, CEP 80320-210, fica alterado para: Rua Guararapes, n° 1391 -

3° Andar ~ Apto 307, Bairro Vila Izabel, CEP 80320-210 - em Curitiba — Estado do
Parana.

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/03/2018 16:57 SOB N° 2018094?726.
PROTOCOLO: 180945726 DE 01/03/2018. cODIGO DE VERIFICACAOQ:

v 11800937126. NIRE: 41208567015, _ g
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{DGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO g3y

GESTAO PUBLICA | TDA
PRIMEIRA ALTERA CA' 0
CNPJ 276 62.25 6/0001-1¢

observancia nos preceitos do Codigo Civil, Lej ne 10.406/2002, ¢, supletivamente,

com base nas disposigoes dg Lei das Sociedades Anénimas aplicaveis as
Ocledades por Quotas de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA SEXTA: Parg e

\
contrato social, fica eleito o foro da cidade de Curitiba
de qualquer outro.

.
//'ﬁurutrba/\s de fevereiro de 2018
A

v E// |
MATHEUS TR

_____

Tes{"emmiés; : :
LIZABETE A S DE ALMEIDA CLAUDIO R

RG. N° 4.792.265-8/SSP-PR. RG. No Z;

v PROTOCOLO: 180945726 DE 01/03/2018, CODIGO DE VERIFICAGAO:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 1.364.105

. _ASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenga para
Localizagso, conforme processo N° 20-031 698/2018, a:

IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA
R. VOLUNTARIOS DA PATRIA - Ne: 000233 CONJUNTO 135

IND. FISCAL: 11.123.004.127-7
Taxagdo: COM IND SERV
Forma de Atuacgio: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO
Atividades solicitadas mas nio

INSCRICAQ MUNICIPAL:17 01 769.492-9  CNPJ/CPF: 27.662.256/0001-10

m M.70.2.0-4/00-00
i K6629-1/00-00

= N.82.9.1-1/00-00
" M.69.2.0-6/02-00
w K.66.2.1-5/02-00
" P.85.9.9-6/05-00
™ J.58.1.1-5/00-00
m J.58.1.3-1/00-00
" J.58.2.3-9/00-00
" P.85.9.9-6/99-00
m N.82.1.1-3/00-00
= N.82.3.0-0/01-00
= P.85.9.9-6/04-00

especificadas anteriormente

Atividades de cobrangas e informagées cadastrais
Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
Auditoria e consultoria atuarial

Cursos preparatorios para concursos

Edig&o de livros

Edigdo de revistas

Edicdo integrada a impresséo de revistas

Outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente
Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo
Servicos de organizagéo de feiras, congressos, exposicdes e festas
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

FICA CIENTE DE QUE 0 ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME LEGISLACAO

VALIDADE:

ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGAO EM VIGOR.
CURITIBA, 06 DE ABRIL DE 2018

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

—

Comercial - dados.

legislaggo.

e codigo CNAE,

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrénico fica dispensada nos
termos do Decreto n°® 622/2010. A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov br, Servigos para Empresa, Alvara

®c obrigatoria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisagao, alteragao
de endereco, de ramo oy qualquer outra alteracao, evitando as penalidades previstas na

A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagio

IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

LRI

C55.9625. 1DCC.F056-6

Documento impresso em 05/05/2022. Este Alvara de Licenga para Localizagio corresponde 4 Gltima emissio vigente.
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CNPJ: 27.662.256/0001-10

Acpedo pelo Simples Nacional e/oy SIME! abrange todos os esiabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAQ PUBLICA LTDA

Situacio Atuat

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 24/04/2017
Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIME]

o | 1218 Informacdes

Periodos Anteriores

Opgles pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nio Existem

Enguadramentos no SIMEI em Periodos Anteriores: Nio Existem

Eventos Futuros (S imples Nacional)

Mo Existam

Eventos Futuros {SIMEI)

MN&o Existem

informacdes de Periodos como ME] Transportador Auténomo de Cargas

Mdo Existem
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A Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA, pessoa juii;fﬁﬁ:jl_ 9_?)__,%_
de direito privado, inscrito no CNPJ n® 27.662.256/0001-10, com sede na Rua o
Voluntérios da Patria, 233 SL 135 — Centro - Curitiba/PR, representada por seu Presidente Sr.
Matheus Pinc Correa, RG n® 8.038.986-8 e CPF n° 052.734.519-90, DECLARA 3 Cédmara
Municipal de Mandaguagu, inscrita no CNPJ sob n® 77.643.443/0001-25, para fins beneficios da Lei
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, e, para fins de ndo incidéncia na fonte, do IRPJ, da
Contribuigio Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), da Contribuigago para o Financiamento da
Seguridade Social (Cofins), e da Contribuicio para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lein®9.430,
de 27 de dezembro de 1996, que € regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadaciio

Para esse efeito, a declarante informa que:

[ - preenche os seguintes requisitos

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissio, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacio de suas despesas, bem

assim a realizacio de quaisquer outros atos ou operagoes que venham a modificar sua situagdo
patrimonial;

b) cumpre as obrigacdes acessérias a que estd sujeita, em conformidade com a legislacdo
pertinente;

IT - o signatério é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar
a Secretaria da Receita Federal do Brasil e & pessoa juridica pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagdo e estd ciente de que a falsidade na prestagao destas
informagbes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n® 9.430, de 1996, sujeitars, juntamente
com as demais pessoas que para ela concorrerem, as penalidades previstas na legislacdo
criminal e tributdria, relativas a falsidade ideolégica (art. 299 do Coédigo Penal) e ao crime
contra a ordem tributéria (art. 1° da Lej ne. 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Curitiba, 27 de margo de 2024.

Matheus Pinc Correa
IDGP - Instituto de Desenvolvimento em Gestio Puablica
CNPJ: 27.662.256/0001-10

‘ AL 180, 9 9050-58" WA Reia onameanto@unicursescuritiba. com. by



CAMARA MUNICIPAL DE JABOTI |__
ESTADO DO PARANA =
CNPJ 77.774.453/0001-08

Ruz Domingos Luiz de Siqueira, 149 - B (043) 3622-1075
&-mail: camara jaboti@gmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidéo de
desempenho e execucdo, que a empresa IDGP - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA inscrita no CNPJ/MF ne
27.662.256/0001-10, realizou o "2° Congresso Nacional de Controle de
Administragéo Publica”, de forma presencial, nas datas de 17 a 19 de maio de 2023,
na cidade de Curitiba/PR, com carga horaria de 16 horas, em parceria operacional
com a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA. inscrita no
CNPJ/MF n° 19.949.769/0001-89.

Registramos ainda que os Palestrantes bem como 3 Empresa
cumpriram fiélmente com suas obrigagdes expressas no cronograma, nada
constando que a desabone técnica € comercialmente, até a presente data.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Jaboti, 23 de fevereiro de 2024.

4
/!
i <!,, A ANy (2 A

LUIS HENRIQUE MORE DE FREITAS SILVA
Presidente da Camara de Vereadores de Jaboti/PR



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTA TEREZA DO OESTE — PARANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidio de
desempenho e execugdo, que a cmpresa  IDGP - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
n° 27.662.256/0001-10, realizou o “1° Congresso Nacional de Controle de
Administraco Piblica”, de forma presencial, nas datas de 18, 19 ¢ 20 de maio de
2021, na cidade de Curitiba/PR, com carga horaria de 16 horas, em parceria
operacional  com a  empresa UNICURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 19.949.769/0001-89.

Registramos ainda que os Palestrantes bem como a Empresa cumpriram
fielmente com suas obrigagdes expressas no cronograma, nada constando que a

desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Por ser verdade, firmamos o presente.
Santa Tereza do Oeste/PR, 21 de Fevereiro de 2024.
A8 MMy

Leo Menin
Presidente da CAmara Municipal

Rua Jo#o Calazans, n° 217, Centro [ 85.825-000 | Santa Tereza do Oeste/PR
Www.camarasantatereza.pr.gov.br | camara@hjnet.com.br | (45) 3231-2412



: : Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA g
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o E
. , T ( ..
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 1Whs2024 302 PR __,Qj_,._ |
Codigo de Verificaggn [~ — —
P74B3609
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: IDGPINSTITUTO OE DESENYOLYIMENTO EM GESTAD PUBLICA LTDA
CPF / CNPJ: 27.662,256/0001-10 Inscricdo Municipal: 17 01 0769492-g
Endereco: R.VOLUNTARIOS DA PATRIA, 600233 - BAIRRO; CENTRO - Tel.: 41 - 99065206
CEP: 80020000
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: idgp.consultoria@gmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Meme/Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES

CPF / CNPI: 83.102.855/0001-50 IMU; Outro Doc.: 47-3342-9500
Endereco: RUA& IDAD EMILIO 100 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 83370446
Municipio: NAVEGAMNTES UF: scC Email; ouvidnria@navegantes.scgov.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE AS INSCRICOES DE GRAZIELA FELIQ VIEIRA REISER, ANAEISING. WILLIAN KREUTZFELD E LUCIAND DACOSTA

FCONGRESSO NACIOMNAL DE CONTRO LEDAADMINISTRACED PORLICA
DIAS 17, 18 £ 19 DE ABRIL EM CURITIBAPR.

NOTADEEMPENHC N 141812024

BAMCO DO BRASIL - 001

AG: 00084

CC:375802-8

COPTANTE PELO SIMPLES MACIONAL
DEACORDO COMINRFB N* 123472012,

zlor Liguidoda Motz Fiscal =Rs 10.360.00

VALOR TOTAL DA NOTA - R$10.360,00

Codigo da Atividade

P.85.9.9-6/04-00 - Treinaments em desenvaolviments profissional gerencial

Valor Total das DeducSes (R$) Base de Cilculo (R$) Aligueta (%) Valor do 155 (R§) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 10.360,00 2,00 207,20 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Estz NFS-efoi emitida com respeldonz Lei 7372002
Documentoemitido por ME ou EFP optante pelo Simples Macional,
Mio gera direite 3 erédito fiscal de |PL

Mais informacdes: nota.curitiba.pr.goyv.br
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FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaquacu.pr.leq.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICAO NO CONGRESSO NACIONAL DE
CONTROLE NA ADMINISTRACAO PUBLICA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguagu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existénecia de previsao
or¢camentaria no exercicio de 2024 para a contratacao em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 2.590,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS -~ PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguagu PR, 01 de abril de 2024.

e
Ic abiane Mo

CRC/PR 053727/Q-0

L

RUA BERNARDINO BOGOQ, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000 .-
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PARECER JURIDICO 07/2024

Referente: Inexigibilidade de licitacio 06/2024 —
Inscrigdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no 3°

Congresso Nacional de Controle da Administragdo Publica.

1.Relatorio

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, 6rgio
de natureza consultiva, para anilise da regularidade Juridica da contratagio direta,
mediante inexigibilidade de licitagdo, prevista no art. 74, III, /, da Lei n® 14.133 de 2021,
que tem por objeto a inscri¢do da servidora Micheli Fabiane Molonha no 3° Congresso
Nacional de Controle da Administragio Piblica que serd realizado pela empresa Instituto
de Desenvolvimento em Gestdo Pablica no periodo de 17 a 19 de abril de 2024 na cidade
de Curitiba/PR.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: Documento de
Formalizagdo de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referéncia, Certidoes
¢ Documentos relativos & empresa prestadora do servigo ¢ Parecer Contébil.

E o relatorio. Passa-se a opinar.
2.Fundamentacio
2.1.Dos limites da anslise juridica

Ressalta-se que a andlise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°,

da Lei n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tdo somente parecer de controle prévio

de legalidade do processo. Assim, ndo ha determinacio legal que impde uma

fiscalizag@io posterior para avaliagdo do cumprimento de eventuais recomendacdes, que

porventura, sdo feitas nesta analise.
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Dito isto, destarte que a analise aqui empreendida se restringira aos aspectos
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e
oportunidade da contratagio, além dos elementos de natureza eminentemente técnica,
como o detalhamento do objeto da contratagdo, caracteristicas, requisitos e
especificagdes, uma vez que as questdes técnicas fogem das atribui¢Ges deste 6rgio de

consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragio.
2.2.Da autorizaciio para a contratacio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagdo de Demanda h4 o
encaminhamento & Autoridade Legislativa para anélise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autorizaciio para a contratacio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021.

2.3.Da contratacio direta

No dmbito da contratagdo direta, o artigo 72 da Lei n°® 14.133/2021 preconiza
os elementos e providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo.

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo téenico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos:

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.
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Paragrafo inico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do piiblico em sitio
eletronico oficial.

Analisando os documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento das
exigéncias legais., observa-se que na fase preparatoria do processo de licitacio, conforme
dispositivos da Lei n° 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a

administragdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizacio da demanda;

estudo técnico preliminar, mapa(s) de risco e termo de referéncia.

2.4.Documento de formalizacio da demanda, estudo técnico preliminar, mapa de

risco e termo de referéncia

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas.

entretanto, far-se-a alguns apontamentos de orientagdo/recomendagdo, considerando a lei
de regéncia. Inicialmente, destaca-se que nos autos constam o documento de formalizago

da demanda e o termo de referéncia. Verifica-se que ndo consta 0 mapa de risco aos autos.

Foi juntado 0 ETP, bem como o termo de referéncia.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°,
XXIII, da Lei n® 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
defini¢do do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagio, a fundamentacio da contratagdo, a descrigdo
da solugéo, os requisitos da contratagdo, o modelo de execugdo do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medigdio e de pagamento, a forma e os critérios de
selegdo do fornecedor, as estimativas do valor da contrata¢do, acompanhadas dos precos
unitarios referenciais, das memoérias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte,
com os parametros utilizados para a obtengo dos pregos e para os respectivos calculos,

que devem constar de documento separado e classificado ¢ a adequago orcamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, a justificativa,

0s requisitos da contratagdio, 0 modelo de execugio do objeto, o enquadramento legal do
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processo de inexigibilidade, a justificativa da necessidade de contratagio, as sancdes, 0
prazo do contrato e a possibilidade de prorrogagio, a forma de pagamento, as obriga¢des
das partes, os documentos de habilitagéo, o valor estimado, a necessidade de qualificagio

técnica mediante apresentagio de atestado e a previsdo orcamentéria.

O Termo de Referéncia apresentado cumpre os requisitos legais.
2.5.Da pritica de sustentabilidade

A teor do que dispdem os arts. 5% 11, IV; 18, §1°, X1l e §2° todos da Lei n°
14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que ndo ha identificado no
presente caso, possiveis impactos ambientais,
2.6.Do orcamento da contratacio e da justificativa de preco

Quanto ao orgamento, ¢ dever da Administragdo, elaborar o respectivo
documento que aborde as quantidades e os pregos (por unidade e total) da contratacio

(art. 6°, XXIIL, "i", art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72, 1, da Lei n°® 14.133, de 2021).

E imperioso deixar claro que a contratacio por inexigibilidade

de licitacfio niio dispensa a justificativa do preco (art. 72, VIL, da Lei n° 14.133, de

2021). Assim, deve a Administracio verificar se o preco a ser contratado encontra-

se em consonincia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4°, da Lei n® 14.133/2021, trata da pesquisa na

contratagdo direta:

Art. 23 (..) § 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratado deveri comprovar
previamente que os pregos estio em conformidade com os praticados em
contratacoes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outres contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior 2 data da contratagio pela
Administrac¢iio, ou por outro meio idéneo.
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Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orgamento, a adequagio
da metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara
de ser examinada por esse orgdo juridico, posto ser atribuigio nio afeta a formagdo

Juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade

2.7.Da via eleita: Inexigibilidade de Licitacdo

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo
possivel, em determinadas situacdes, a celebragdo de contratos sem a realizagdo do prévio

procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Constitugdo Federal, prevé que as
obras, servigos, compras ¢ alienacdes serfio contratados mediante processo de licitagdo

publica que assegure igualdade de condic3es a todos os concorrentes, com cldusulas que

estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensaveis 4 garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que

estdo ressalvados os casos especificados na legislagsio.

Portanto, v€-se que a Constituigio Federal estabeleceu ao Poder Piblico o
dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é assegurar a
selecdo da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais vantajoso para a

Administragdo Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Art. 37 da CF. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redagfio dada pela Emenda Constitucional
n°® 19, de 1998)

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, Servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo pablica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
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qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis 4 garantia do cumprimento

das obrigagdes. (Resulamento)

~

A ressalva contida no texto constitucional refere-se possibilidade de
existirem casos em que a licitagio poderd deixar de ser realizada, de modo que a
Administragdo Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por

inexigibilidade de licitagdo.

A contratagio direta por inexigibilidade de licitagdo é uma excecdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢io Federal, ¢ esta prevista no art. 74 da Lei n°
14.133, de 2021:

Art. 74 E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:
[ - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacéio de
servigos que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;
IT - contratagio de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido pablica;
II1 - contratac¢iio dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacio:
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;
C) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributérias;
d) fiscalizago, supervisio ou gerenciamento de obras ou servigos;
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal;
g) restauragdio de obras de arte e de bens de valor histérico;
h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de parimetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;
IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
V - aquisi¢do ou locagio de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.

(.-)
§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializaciio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizaciio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que ¢
seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado i plena satisfacio
do objeto do contrato. (destaque nosso)
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A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizagdo da situacgiio de
inexigibilidade, razdo da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do preco,

tudo conforme paragrafo Gnico do art. 72 da Lei n° 14.133, de 2021.

Destaca-se que a anilise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de
competi¢do ndo compete a este 6rgio consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou ndo viabilidade de competigio, cabendo a drea

técnica se certificar quanto i veracidade das informacdes trazidas aos autos.

A capacitagéo de servidores em cursos ¢ um dos requisitos estabelecidos na
Constituigdo Federal para a promogao na carreira (art. 39, § 2°, da CF) e tem o objetivo
de desenvolver nos servidores as qualidades necessarias para o desempenho satisfatdrio
de suas atribui¢des, com a consequente melhoria dos servigos publicos prestados a
sociedade.

No admbito deste Poder Legislativo também ha instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagdo dos servidores efetivos e

comissionados.

Verifica-se ser inexigivel a licitagdo quando for invidvel a competico e, nesta
hipGtese em especial, para as contratagdes de servigos técnicos especializados, de
natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notéria especializagdo, tendo por

finalidade o treinamento e o aperfeigoamento de pessoal.

Acerca disso, convém transcrever a liggo de GUIMARAES e SAMPAIO, que

trata da inviabilidade de competi¢&o, separando-as em absoluta e relativa:

(---)A inviabilidade de competigio pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV)ou
relativa (art. 74, incisos II, Il e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragéio (art. 74, inciso I) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condigdes definidas para a contratagdo (art. 74, inciso IV). Serd relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragfio néo dispuser de meios e critérios objetivos para

(T ———
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selecionar a proposta mais vantajosa.'

No mesmo sentido o ensinamento de Marc¢a Justen Filho:

(---) 1.3) "Inviabilidade de competigiio” como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competi¢io ndo é um conceito
simples, que corresponda a uma ideia Gnica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigdo ¢ uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipdteses de auséncia de pressupostos
necessarios a licitagéo.

()

3) Auséncia de pressupostos necessérios a licitagdo

(...)

3.3) Auséncia de objetividade na selecio do objeto.

A hipdtese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuagdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagiio
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragdo sdo relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliagdo, eis que a
natureza da prestacio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Ndo ha eritério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quandeo nio houver critério objetivo de julgamento, a competicio perde
o sentido. 2

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipétese de inexigibilidade prevista no art. 74,
I, f, da Lei n® 14.133/2021, ocorre e Justifica-se diante da auséncia de parimetros

objetivos a serem utilizados e/ou ponderados para anélise da contratagdo do objeto.

No caso, para a contratagiio prescinde o cumprimento destes requisitos:
demonstragdo da inviabilidade de competicio, que como demonstrado ¢ de natureza

relativa, e servigo técnico especializado de natureza intelectual.

Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento e a capacitagio sdo assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoéria especializacdo:

"' GUIMARAES, Edgar e SAMPALIO, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagdo: Aspectos juridicos
a luz da Lei n° 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

* JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios & Lei de Licitagdes ¢ Contratagdes Administrativas: Lei
14.133/2021. Sdo Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 [
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Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()

XVIII - servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

(.-)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

XIX - notéria especializagio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacdes, organizaciio, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado 2 plena satisfacio do objeto do contrato;

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que ja se
posicionou favordvel a inexigibilidade de licitagdo para a inscrigdo de servidores em

participagdo de cursos abertos a terceiros:

Decisdo n, 439/1998 — Plenario:

(...)

Considere que as contratagbes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem
assim a inscrigdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagfio prevista no inciso II
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993.

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orientagio Normativa n. 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagao, com fundamento no art. 25, inc.
II, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigdo em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se de
notorio especialista.”

Portanto, entende-se que a contratacdo atende aos requisitos exigidos pela

legislag&o.

2.8.Requisitos de habilitacdo

Como j& exposto no inicio deste parecer, nio obstante a Administratag¢io
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tenha eleito a modalidade de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagéo,
iss0 ndo a desobriga de seguir e cumprir os requisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitagdo, o contido nos arts. 72, V e 91, § 4° além de outros dispositivos da Lei n°
14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e¢ de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos: {...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificacdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serdo juntados
a0 processo que tiver dado origem & contratagdo, divulgados ¢ mantidos a
disposi¢do do publico em sitio eletronico oficial. (.-}

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragio deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e junta-las ao
respectivo processo.

Ainda quanto aos documentos de habilitacio e o contido no artigo acima,

necessario que a Administratacio certifique o seu cumprimento.

3.0. Da instrumentalizacio

Acerca da formalizagio, verifica-se que o art. 95, I1, da Lei n® 14.133, de
2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substituigio por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de compra
ou ordem de execucdo de servico, nos casos de compras com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos e dos quais niio resultem obrigacbes futuras, inclusive

quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas seguintes hipdteses,
em que a Administragéo podera substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem
de execugdo de servigo:

I - dispensa de licitagdio em razdo de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipoteses de substituigdo do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.
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§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragio, salvo
o de pequenas compras ou o de prestagdo de servigos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor nio superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais),

A Administragdo, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso sera
substituido por nota de empenho, o que Justifica-se pela falta de continuidade do Servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2°, da Lei n® 14.133

de 2021, a contratagiio podera se dar de forma verbal.

3.1. Da Disponibilidade Or¢amentaria

No presente caso, em atencéio ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133, de 2021,
consta a declaragdo do setor competente acerca da previsdo de recursos orcamentarios
necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contrata¢do, com indicagio

da respectiva dotagio.

3.2. Da necessaria publicidade

Ressalta-se acerca da necessaria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposicoes legais, especialmente os artigos 53, §3°; 54; 72, paragrafo
tnico e 175, §1° e §2°, todos da Lei n® 14.133/21.

Registra-se que a divulgagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP) € condigdo indispenséavel para a eficdcia do contrato e deverd OCOITer No prazo
de 10 (dez) dias uteis, contados da data da assinatura (art. 94, I1, da Lei n. 14.133/2021).
Outrossim, o ato que autoriza a contrata¢do direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletrénico oficial

(art. 72, paragrafo Gnico, da Lei n® 14.133/202 1), conforme ja exposto acima.

4. Conclusio

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-

formais, ressalvado o juizo de mérito da Administra¢do, bem como os aspectos técnicos,
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econdmicos e financeiros, que escapam a andlise juridica, conclui-se
pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo,

observado o contido neste parecer.

E o parecer.

Mandaguagu, 03 de abril de 2024.

LAISA o
DOMINGUES BoMmeues
F ERN AN D ES Dados: 2024.04.04

08:41:39 -03'00"
LAISA DOMINGUES FERNANDES
Advogada da Camara Municipal de Mandaguagu/PR

OAB/PR n° 93.371
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ESTADG DO PARANA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU Nr.: 6/2024

CNPJ:  77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545 = Adm.. |CAMARAM

Enderego: Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro HREEt S DE WDW

CEP: 87160-000 - Mandaguagu Data do Processo: 01/04/2024 ‘
T 5 1|

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGCAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsével desta entidade, no uso das atribuicdes que Ihe séo conferidas pela legislagao em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, IIl.f e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissao de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitacao nestes termos:

a) Nr. Processo: 8/2024

b) Nr. Licitagdo: 6/2024 - IL

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitagao

d) Data de Homologacao: 04/04/2024

e) Objeto da Licitagao: Inscricdo da servidora Micheli Fabiane Molonha no 3° CONGRESSO NACIONAL DE

CONTROLE DA ADMINISTRACAO PUBLICA, que sera realizado pela empresa IDGP
Instituto de Desenvolvimento em Gestado Publica.

Participante: IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Iltem Especificacéo Qtd. Unidade Valor Unitério Valor Total
1 Cursos e treinamentos 1,000 UN 2.590,00 2.590,00
Total do Participante: 2.590,00

Total Geral: 2.590,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrigdo da Despesa Dotacéo Valor Estimado

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 2.580,00

Mandaguacu, 04 de Abril de 2024
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